Protocolo: 1709726
Data: 08/07/2025
Título: PORTARIA Nº 067/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
Página(s):  a

PORTARIA Nº 067/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT

Defere a Avaliação Anual de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de
Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de outubro de 2011, no

Decreto nº 1303, de 03 de março de 2022 e na Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor (es) da Secretaria de Estado

de Saúde, conforme planilha anexa a esta portaria, nos termos do Decreto nº 1303, de 03 de março
de 2022 e nas Instruções Normativas nº 15/2022 de 15/12/2022 e nº 19/2023 de 23/11/2023.

 PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

55377/5 CATARINA GONCALVES MANGAS

CATARINO

11/12/2023 a 11/12/2024 98,39

96564/1 ELOAR VICENZI 04/12/2023 a 03/12/2024 AVALIAÇÃO NAO EFETUADA*

58402/1 FRANCISCO OTAVIANO OLIVEIRA

FONTES

28/09/2023 a 27/09/2024 86,67

58686/4 GILBERTO LOPES FILHO 11/08/2023 a 10/08/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

38025/2 IRAIDE GERALDA DE SANTANA 26/07/2023 a 25/07/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

114013/1 JANAINA VASCONCELLOS RIBEIRO DE

SOUZA AMADIO

06/04/2023 a 05/04/2024 87,50

96193/1 LEDA TEIXEIRA CORREA GONCALVES 14/11/2023 a 13/11/2024 100

120054/1 LUZIA HELENA LOPES DE MEDEIROS 10/12/2023 a 09/12/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

114103/1 LUIZ ANTONIO FERREIRA 11/05/2023 a 10/05/2024 90

118487/1 MARCIO ALEXSANDRO MAZIERO 11/11/2023 a 10/11/2024 99,33

115999/1 MARCLY SCHELLES DE LIMA 12/07/2023 a 11/07/2024 90,56

61916/3 PEDRO DE MIRANDA MARTINS 20/12/2023 a 19/12/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

94402/1 REGINA LUCIA RONDON DE OLIVEIRA 05/06/2023 a 04/06/2024 93

104953/1 RITAMARIS DE ARRUDA REGIS 19/10/2023 a 18/10/2024 89,39

43798/6 SILVIA REGINA CREMONEZ SIRENA 10/04/2023 a 09/04/2024 80,66

73505/6 TATIANA LIMA DA COSTA REFOSCO 16/12/2023 a 15/12/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

112937/1 ULISSES ANTONIO LEMES DO PRADO 07/11/2023 a 06/11/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

118513/1 VIRGIANI SARDI LOPES 26/10/2023 a 25/10/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

115800/1 ALESSANDRA DE SOUZA BOAVENTURA 24/10/2023 a 23/10/2024 100

84007/2 BARSANUBIA SOARES VILARINHO 27/05/2023 a 26/05/2024 94,67

94435/1 EDILEIA GOMES BARBOSA 01/06/2023 a 31/05/2024 90

93386/1 ERONIL GERINO MENDES 11/04/2023 a 10/04/2024 86,56

107701/4 IOLANDA MACHADO MENDES LEAO 16/06/2023 a 15/06/2024 99,28

127390/1 JAIME ALVES DE CARVALHO JUNIOR 19/12/2023 a 18/12/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

115811/1 JOAQUIM RODRIGUES DA SILVA 21/06/2023 a 20/06/2024 84,78

95479/1 JOSE CARLOS DA SILVA 05/09/2023 a 04/09/2024 81,72

115805/1 KATIUSCIA CRISTINA MOURA PEREIRA 24/06/2023 a 23/06/2024 89,06

95176/1 LIDIANE ALVES LEITE 11/09/2023 a 10/09/2024 90

118380/1 LINDALVA DE ALCANTARA REZENDE 28/10/2023 a 27/10/2024 88,39

120213/1 LUZIENIO OTILIO ZEFERINO DA SILVA 21/12/2023 a 20/12/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

42309/1 NOLAR SOARES DE ALMEIDA 21/06/2023 a 20/06/2024 84,39

118352/1 MARCOS LUCIANO EVANGELISTA 22/10/2023 a 21/10/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

30758/6 MARIA EMILIA SALVIANO 15/06/2023 a 14/06/2024 94,83

120075/1 MARTA DOS SANTOS MIRANDA DE

ARAUJO

07/12/2023 a 06/12/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

63789/1 SELANIA DE LIMA TOLENTINO 01/12/2023 a 30/11/2024 100

118379/1 SONIA CRISTINA DE OLIVEIRA 03/11/2023 a 02/11/2024 95,44

118362/1 SONIA MARIA FERREIRA 04/12/2023 a 03/12/2024 100

PROFISSIONAL DE APOIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

43682/1 CARLOS ROBERTO BALIEIRO 29/08/2023 a 28/08/2024 98,61

95547/1 HELENA NUNES SILVA 05/09/2023 a 04/09/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

94080/1 JACYRA FATIMA DA SILVA CRUZ 30/05/2023 a 29/05/2024 96,17

116154/1 MARLI TEIXEIRA DE ARAUJO 03/08/2023 a 02/08/2024 87,11

76716/3 MAIRI FATIMA DA ROSA DE FREITAS 07/05/2023 a 06/05/2024 84,78

83088/1 ODILSON DO CARMO BALLESTEIRO 01/01/2023 a 31/12/2023 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

65854/3 TANIA MARIA DE FIGUEREDO NERY 28/11/2023 a 27/11/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá-MT, 23 de junho 2025.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original Assinado)

* Avaliação Não Efetuada de acordo com o artigo 12 do Decreto n. 1.303/2022 que cita “Não será
realizada a avaliação de desempenho do servidor que, durante o ciclo anual avaliativo, permanecer
afastado de suas atividades funcionais por período igual ou superior a 185 (cento e oitenta e cinco)
dias, ininterruptos ou não”